
گــــزارش

در حالــی که رســانه های جریــان اصلی غربــی تصویــری یک طرفه و 
اغراق شــده از موفقیت های اســرائیل در درگیری اخیر با ایران ترســیم 
می کنند، شواهد متعدد و گزارش های فاش شده از منابع غیررسمی و 
رسانه های جایگزین، تصویر کاملاً متفاوتی ارائه می دهند: تصویری از 
شکست، آسیب پذیری گسترده و پذیرش ناخواسته آتش بس از سوی 
اسرائیل به دلیل ضربات ســنگین و هدفمند ایران به زیرساخت های 
حیاتی این رژیم. آنچه در رســانه ها برجســته نمی شــود اما در محافل 
امنیتی و تحلیلی به شدت مورد توجه قرار گرفته، حجم و دقت بی سابقه 
حملات موشکی ایران در عملیات »وعده صادق۳« است. طی تنها ۱۰ 
روز، دست کم ۲۲ موج حمله موشکی بالســتیک، از جمله مدل هایی 
کز راهبردی اسرائیل را هدف  که برای نخستین بار استفاده شدند، مرا
گون اسرائیل( در تل آویو، پایگاه  قرار دادند؛ از جمله مجتمع کریا )پنتا
هوایی نواتیم، مرکز اطلاعات امان، فرودگاه بن گوریون، پالایشگاه حیفا، 
ایستگاه برق اشــدود و صنایع پیشــرفته رافائل. این در حالی است که 
رسانه های اسرائیلی تحت سانسور شدید از انتشار جزئیات آسیب ها 
منع شــده اند و تحلیل گــران داخلــی از بحران گســترده در زیرســاخت 
دفاعــی، لجســتیکی، انــرژی و اطلاعاتــی اســرائیل ســخن می گوینــد. 
آتش بس یک جانبه اســرائیل، نــه از موضع قــدرت، بلکه نتیجه فشــار 
میدانی و تــرس از فروپاشــی در برابر تداوم حمــلات ایران بــود. در این 
راســتا ارتقای ســامانه های موشــکی بالســتیک با بــرد، دقــت و قدرت 
تخریب بسیار بالا در دستور کار قرار دارد؛ سامانه هایی که توان حمل 
کلاهک های ســنگین را نیــز خواهند داشــت. چنین قابلیتــی، هرگونه 
تهدید نظامــی علیه ایران را با پاســخی ســریع، دقیق و ویرانگــر روبه رو 
خواهد کرد و پیامدهای جبران ناپذیری برای دشمن به همراه خواهد 
داشــت. ایران در این راهبرد نوین، اصل »ابهام سازی راهبردی« را نیز 
حفــظ خواهد کرد. ایــن بدان معناســت که ایــران بدون اعلام رســمی 
دستیابی به سلاح هسته ای، با ایجاد تردید دائمی در ذهن دشمنان، 
معادلات تصمیم گیــری آنهــا را پیچیده تــر خواهد کرد. این سیاســت، 
راهبردهای حمله پیش دســتانه دشــمن را بی اثر و پرریســک خواهد 
ساخت. در سطح دیپلماتیک، ایران روابط خود را با بازیگران کلیدی 
منطقه ای و فرامنطقه ای، از جمله چین، روسیه، سوریه، عراق و برخی 
کشورهای آمریکای لاتین گســترش خواهد داد تا با ایجاد ائتلاف های 
چندلایه، توان بازدارندگی خود را تثبیت کند. این همکاری ها می تواند 
شامل تبادل اطلاعات، پشتیبانی تسلیحاتی، توسعه فناوری و تشکیل 
سازوکارهای هماهنگی در پاسخ به تهدیدات مشترک باشد. در عرصه 
دفاع ســایبری و پدافند هوایی نیز ســرمایه گذاری و نوســازی گسترده 
در حال انجام اســت. ایران به درســتی دریافته که جنگ آینده تنها در 
آسمان یا زمین اتفاق نمی افتد، بلکه در حوزه سایبر نیز تعیین کننده 
خواهــد بــود. ســامانه های هشــدار زودهنــگام، رادارهــای چندلایــه، 
شــبکه های دفاع فعــال و اقدامات بازدارنده ســایبری، بخشــی از این 
راهبــرد کلان خواهند بــود. در کنار این تحــولات، تحلیل گران هشــدار 
داده اند که آتش بــس اخیر ممکن اســت تنها وقفه ای کوتاه در مســیر 
تشــدید تنش ها باشــد. اظهارات تهدیدآمیز برخی مقامات اسرائیلی 
 False( و احتمال اقدامات تحریک آمیز مانند حمــلات پرچم دروغین
Flag(، نشــان می دهد که تقابل نظامی گســترده تری ممکن اســت در 
آینده نزدیک در راه باشــد. به همین دلیل، نهادهــای امنیتی، ارتش، 
دولت و شورای عالی امنیت ملی ایران باید با هماهنگی کامل، سطح 
آماده بــاش و بازدارندگــی ملــی را بــه بالاترین حــد ممکن برســانند. در 
نهایت، آینده تقابل تهران و تل آویو، نه تنها یــک درگیری نظامی بلکه 
یک رقابت عمیق راهبردی اســت کــه می تواند بر امنیــت خاورمیانه و 
حتی تــوازن ژئوپولیتیک جهانی تأثیرگذار باشــد. دخالت مســتقیم یا 
غیرمســتقیم بازیگرانی مانند آمریکا، روســیه یا قدرت های اروپایی نیز 
می تواند ابعاد این تقابل را از سطح منطقه به بحران های انرژی، اقتصاد 
جهانــی و رقابت هــای کلان بین المللــی گســترش دهــد. آن چــه از دل 
، با قابلیت های بازدارندگی  این روند برمی آید، ظهور یک ایــران مقتدر
بی سابقه، در ســطح منطقه ای و فرامنطقه ای اســت. حمله دشمن، 
نه نقطه پایان، بلکه آغازی برای تحول ســاختاری در قدرت راهبردی 

جمهوری اسلامی ایران بوده است. 

 ، کس نیوز مصاحبه عبــاس عراقچی وزیــر خارجه کشــورمان بــا فا
شــبکه ای که به دلیل نزدیکی به دونالــد ترامپ و پایــگاه محافظه کار 
آن شــناخته می شــود، تلاشــی برای انتقال پیام ایران به مخاطبانی 
بود که به طور ســنتی با سیاســت های ایران خصومت دارند. عباس 
عراقچــی در ایــن گفت وگوی چالشــی گفــت »محو کــردن اســرائیل از 
نقشــه جهان، هیچوقــت سیاســت ایــران نبوده اســت« ایــن جمله 
کنش های  بلافاصله در رســانه های داخل کشــور انعکاس یافــت و وا
جدی ای را نیز در پی داشــت. هرچند وزارت خارجه در بیانیه ای به 
انعکاس گزینشی صحبت های عراقچی اعتراض کرد اما این بیانیه از 
حجم انتقادها کم نکرد. ساعاتی بعد نیز مسعود پزشکیان با الجزیره 
مصاحبه کرد و گفت »آماده ایم دوباره به عمق اسرائیل حمله کنیم؛ 
تهدید را نمی پذیریم«؛ این دو موضع هر چند ظاهری متناقض نسبت 
به هم دارند اما می توانند به عنوان دو روی یک سکه دیده شوند. یک 
کنش ها به مصاحبه اخیر عراقچی با  نماینده سابق مجلس درباره وا
کس نیوز گفت: نه وزارت خارجه و نه دولت در جایگاهی نیســتند  فا
که در قبال رژیم صهیونیستی استراتژی تعریف کنند و بگویند »محو 
اسرائیل از نقشه جهان، سیاست ایران نبوده است«؛ به نظر می رسد 
گر بشود، بتوان کشور را از فضای جنگ دور  کتیکی بود تا ا این جمله تا
کتیک اتخاذ شده آقای عراقچی  کرد. عوض حیدرپور با بیان اینکه تا
جــواب نخواهــد داد، افــزود: کشــورهای دنیــا می دانند رهبــر معظم 
انقلاب در ایران استراتژی های کلان و راهبری را در حوزه سیاست های 
خارجی ترسیم و تصمیم می کنند؛ محو اسرائیل سیاست و استراتژی 
کید داشــته اند. بوده که حضرت امــام و مقام معظم رهبــری بر آن تأ
گر قرار به تغییر سیاست باشد رهبر معظم انقلاب آن را اعلام می کند  ا
نه وزیر خارجه. این تحلیلگر مسائل سیاست خارجی درباره چرایی 
کتیــک انتقادبرانگیز اظهار کــرد: امکان دارد در جلســه  اتخاذ ایــن تا
هیأت دولت صحبت شده باشد که چه کنیم؟ صحبت هایی مطرح 
کتیکی رســیدند. یعنــی وزارت خارجه  شــده و در نهایت به چنیــن تا
پیشــنهادی آورده و آقــای دکتر پزشــکیان هــم تأیید کرده اســت. در 
کتیک در دولت انجام شد چون این موضوع  مجموع پخت و پز این تا
حتی از جلسه سران قوا نیز نمی توانسته بیرون آمده باشد. نماینده 
ادوار مجلس با بیان اینکه سیاست ایران در قبال رژیم صهیونیستی 
کتیکــی در  تغییــر نکــرده، افــزود: یــک ناپختگــی، خامــی و اشــتباه تا
این اظهارنظر مشــاهده می شــود چون تناقض فاحشــی با سیاست 

جمهوری اسلامی داشت. 

از توسعه موشکی تا ائتلاف های چندجانبه

 : عوض حیدرپور
کتیکی بود  اظهارات عراقچی تا

یادداشت

فرارو

بازیگری سعید جلیلی در تصویب قطعنامه 
۱۹۲۹ و ایجاد یک بن بست دیپلماتیک

 بدترین قطعنامه علیه ایران 
چه زمانی تصویب شد؟

پــس از آنکــه برنامــه هســته ای ایــران در 
ســال ۱۳۸۱ بــا اطلاعاتــی دســتکاری شــده در 
رسانه های جهان برجسته سازی شد، شورای 
امنیــت ســازمان ملــل از ســال ۸۵ بــا تصویــب 
قطعنامه ۱۶۹۶ خواســتار توقف فعالیت های 
غنی ســازی اورانیــوم توســط ایران شــد. عدم 
همــکاری ایــران بــا آژانــس بین المللــی انــرژی 
اتمــی )IAEA( و ادامــه غنی ســازی، منجــر به 
تصویب شــش قطعنامــه بیــن ســال های ۸۵ 
تــا ۸۹ شــد کــه چهــار مــورد آن )۱۷۴۷، ۱۸۰۳، 
۱۸۳۵ و ۱۹۲۹( در بــازه ۸۶ تــا ۹۰ قــرار دارند. این 
قطعنامه هــا تحریم هایــی را در حوزه هــای 
تســلیحاتی، مالــی، و تجــاری اعمــال کردنــد 
و خواســته هایی ماننــد توقــف غنی ســازی و 
همکاری با آژانس را مطرح نمودند. قطعنامه 
۱۹۲۹، به عنــوان ســخت گیرانه ترین مــورد، در 
کــرات ســعید جلیلــی و پــس از رد  زمــان مذا
پیشــنهاد های دیپلماتیک گــروه ۵+۱ )چین، 
فرانســه، آلمان، روســیه، بریتانیــا و آمریــکا( به 
تصویب رسید. شورای امنیت سازمان ملل در 
پاسخ به برنامه هســته ای ایران، که از سال ۸۱ 
به دلیل فعالیت های غنی سازی در تأسیسات 
ک زیر ذره بین بین المللی قرار گرفته  نطنز و ارا
بود، مجموعه ای از قطعنامه ها را تصویب کرد. 
این قطعنامه ها، که بین سال های ۸۵ تا ۸۹ به 
تصویب رســیدند، با هدف مهــار فعالیت های 
هسته ای ایران و بازگرداندن این کشور به میز 
کره طراحی شدند. چهار قطعنامه کلیدی  مذا
در بــازه ۸۶ تــا ۹۰ شــامل ۱۷۴۷، ۱۸۰۳، ۱۸۳۵ و 
۱۹۲۹ بودند که هر یک تحریم ها و خواسته های 

خاصی را مطرح کردند. 
 تحریم های نفتی 

هیچ یــک از قطعنامه هــای شــورای امنیت 
به طــور مســتقیم تحریم هــای نفتــی علیــه 
ایــران اعمــال نکردند؛ بلکــه ایــن قطعنامه ها 
بــر محدودیت هــای هســته ای، تســلیحاتی، 
مالی، و تجاری متمرکز بودنــد و صادرات نفت 
ایــران را هدف قــرار ندادنــد. تحریم های نفتی 
عمدتــا به صــورت یک جانبــه یــا چندجانبــه 
توســط ایالات متحــده و اتحادیه اروپــا اعمال 
شــدند. عدم گنجانــدن تحریم هــای نفتی در 
قطعنامه های شورای امنیت به دلیل مخالفت 
احتمالــی چین و روســیه، که مشــتریان اصلی 
نفــت ایــران بــه حســاب می آمدنــد، بــود. این 
دو کشــور نگــران تأثیــرات اقتصــادی جهانــی 
تحریم های نفتی بودند و از اقدامات گسترده تر 
که می توانســت بازار های انرژی را مختل کند، 
حمایــت نکردنــد. بــا ایــن حــال، تحریم هــای 
غیرنفتی شــورای امنیت، همراه با تحریم های 
یک جانبــه آمریــکا و اروپــا، تأثیــر قابل توجهــی 
بــر اقتصــاد ایــران گذاشــت. از ایــن رو کاهــش 
دسترســی ایــران بــه فناوری هــای نفتــی و 
سرمایه گذاری خارجی، تولید نفت این کشور را 
کاهش داد و اقتصاد آن را تحت فشار قرار داد. 
این وضعیــت نشــان دهنده محدودیت های 
ژئوپلیتیکــی شــورای امنیــت در دســتیابی به 
اجماع بــرای تحریم های نفتی بــود. در چنین 
شــرایطی تحریم های یک جانبه و چندجانبه 
آمریــکا و اروپــا، کــه خــارج از چارچوب شــورای 
امنیــت اعمــال شــدند، تأثیــرات مشــابهی بــر 
اقتصاد نفت محور ایران داشتند. برای مثال، 
کاهــش صــادرات نفــت ایــران از ۲. ۵ میلیــون 
بشــکه در روز در ســال ۸۹ به حــدود ۱ میلیون 
بشــکه در روز در ســال ۹۱ نتیجــه تحریم هــای 
غیرشــورایی بــود. ایــن امــر اقتصــاد ایــران را با 
چالش های جدی مواجه کرد و نشــان داد که 
حتی بدون تحریم های نفتی شــورای امنیت، 

فشار های بین المللی بر تهران اثراتی داشت. 
 قطعنامه ۱۹۲۹ 

قطعنامــه ۱۹۲۹، کــه در ۱۹ خــرداد ۸۹ بــه 
تصویب رسید، ســخت گیرانه ترین اقدامات را 
علیه ایران اعمال کرد و به نقطه اوج فشار های 
شــورای امنیــت تبدیــل شــد. ایــن قطعنامــه 
مجموعــه ای از تحریم های گســترده را معرفی 
کرد که اقتصاد و توان نظامی ایران را هدف قرار 
داد. تجارت تســلیحات به طــور کامل ممنوع 
شد و فروش تسلیحات ســنگین مانند تانک، 
هواپیما هــای جنگــی، و موشــک ها بــه ایــران 
و صــادرات تســلیحات از ایــن کشــور ممنــوع 
شــد. دارایی هــای ۴۰ شــرکت ایرانــی، از جمله 
۱۵ شــرکت مرتبــط بــا ســپاه پاســداران و ســه 
شــرکت وابســته به خطــوط کشــتیرانی ایران، 
منجمد شد. محدودیت های مسافرتی برای 
۳۵ فــرد مرتبــط بــا برنامــه هســته ای اعمــال و 
کشور ها موظف شدند کشتی ها و هواپیما های 
مشکوک به حمل کالا های ممنوعه را بازرسی 

کنند و اقلام غیرمجاز را ضبط و معدوم کنند.
بــه  می توانســت  کــه  مالــی  معامــلات   
فعالیت هــای هســته ای یــا موشــکی ایــران 
کمک کنــد، تحــت نظــارت شــدید قــرار گرفت 
و ایــران از ســرمایه گذاری در فعالیت هــای 
ج منــع شــد.  هســته ای و موشــکی در خــار
یک گــروه هشــت نفره برای نظــارت بــر اجرای 
تحریم ها تشکیل شد تا تخلفات را گزارش کند. 
شــورای امنیــت همچنیــن از ایــران خواســت 
پیشــنهاد های گــروه ۵+۱ را بدون پیش شــرط 

بپذیرد. 
کــرات ســعید  ایــن قطعنامــه در زمــان مذا
جلیلــی، دبیــر شــورای عالــی امنیت ملــی، به 
تصویب رسید. قبل از تصویب قطعنامه ۱۹۲۹، 
گــروه ۵+۱ در مهر ۸۸ پیشــنهادی برای تأمین 

کتور تحقیقاتی تهران ارائه کرد.  سوخت رآ

سعید محمدی کاوند
کارشناس مسائل آمریکا

امان ا... قرایی مقدم در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

 باید شکاف بین  باید شکاف بین 
 دولت و ملت را  دولت و ملت را 

ترمیم کردترمیم کرد

 جامعه ایران به صورت لحظه ای در حال تحول است

گاهی طبقاتی در جامعه ایران افزایش پیدا کرده است آ

در گذشــته گروه هــای رادیــکال در ایــران 
بــه قــدرت رســیده اند و مــا تجربه تلخــی در 
زمینه رادیکالیسم داریم. این رادیکالیسم 
در بیــن هــر دو جریــان سیاســی اصولگــرا و 

اصلاح طلب وجود داشته است 

جامعه دموکراســی یعنی شایسته سالاری. 
چنانکه در فرمان حضرت امیر)ع( به مالک 
اشــتر می بینیم. یعنی پرهیز از اعمال نفوذ و 
همه چیز را در اختیــار گرفتن توســط افراد و 

گروه های الیگارشی 

آرمان ملی- احسان انصاری: آیا انسجام اجتماعی شکل گرفته در حین جنگ۱۲ 
روزه در دوران پس از جنگ کمرنگ شده است؟ چه عواملی باعث مخدوش شدن 
انسجام اجتماعی می شوند؟ جامعه ایران در چه شرایط اجتماعی قرار دارد و چگونه 
می تواند از انسجام اجتماعی شکل گرفته صیانت کرد؟ رادیکالیسم به چه میزان 
انسجام اجتماعی در جامعه ایران را تهدید می کند؟ »آرمان ملی« برای پاسخ به این 
سوالات با دکتر امان ا... قرایی مقدم جامعه شناس گفت وگو کرده است. قرایی مقدم 
در این زمینه معتقد است: »در شرایط کنونی گرانی، تورم، فقر به همراه تضادهای 
درون گروهی و تضادهای سیاسی جزئی از واقعیت های امروز جامعه ایران است. 
برخی از اقشار مردم احساس می کنند چیزی برای از دست دادن ندارند و به همین 

دلیل نیز احساس بی تفاوتی می کنند. از منظر جامعه شناسی این مسأله دارای 
گاهی طبقاتی در جامعه  اهمیت و قابل بررسی است. در طول این سال ها خودآ
ل مارکس درمورد افزایش  ایران افزایش پیدا کرده است. این تعبیری است که کار
گاهی کارگران و طبقان زحمتکش  گاهی طبقات جامعه به کار می برد. امروز میزان آ آ
گاهی سبب تغییرات  جامعه افزایش پیدا کرده و دیگر مانند گذشته نیست. امروز آ
لحظه ای در جامعه شده است. جامعه امروز با جامعه چند سال و یا حتی چند 
ماه قبل متفاوت است و به صورت مرتب در حال تغییرو تحول است. شبکه های 
 اجتماعی نیز در این اتفاق نقش تعیین کننده ای داشته اند.« در ادامه ماحصل 

این گفت وگو را می خوانید. 

تحلیلگر مسائل سیاســت خارجی، درباره 
این موضوع به »نامه نیوز« گفت: »نشست روز 
جمعــه در اســتانبول، فرصتــی بــرای بیــان 
انتظــارات دو طرف بود کــه امیدواریــم آغازی 
برای حــل مشــکلات باشــد تــا از فعال شــدن 
مکانیزم ماشــه جلوگیری شــود. علی بیگدلی 
گر بخواهیم مانع فعال شدن مکانیزم  گفت: ا
ماشه شویم، باید به سطح غنی سازی ۳. ۶۷ 
درصد بازگردیــم. البته این موضــوع مورد نظر 
آمریــکا نیســت؛ آمریکا خواهــان توقــف کامل 

غنی سازی و رساندن آن به صفر هستند. برای 
ایران این کار دشــوار اســت، چرا که انتظارات 
داخلــی افزایــش یافتــه و کشــور هزینه هــای 
زیادی را در این مســیر متحمل شــده اســت. 
بنابراین کنار گذاشتن کامل برنامه غنی سازی، 
تصمیمــی ســخت خواهــد بــود. امیدواریــم 
کــه ســطح  بــا پیشــنهادهای قبلــی آمریــکا 
غنی ســازی را بــه زیــر یک درصــد می رســاند، 
بتــوان راه حلــی یافــت که هــم خواســته های 
داخلی را تأمیــن کند و هم مشــکل با غربی ها 

را حــل کنــد. نشســت اســتانبول تحت فشــار 
آمریکا ادامه یافت اما اقداماتی مثل بازگشــت 
کارشناســان آژانس به ایران، نصــب دوربین و 
بررســی ســایت ها می توانــد مانع فعال شــدن 
مکانیزم ماشــه شــده و ســطح تنش را کاهش 
دهد. این تحلیلگر مســائل سیاست خارجی 
گرچه برخــی تندروها با  همچنین بیــان کرد: ا
کره مخالف انــد، اما راهی جز دیپلماســی  مذا
گر نتوانیــم از این طریق  باقی نمانده اســت. ا
مشــکل را حــل کنیــم، ممکــن اســت پرونــده 

ایران به فصل هفتم منشــور ملل متحد برود 
و شرایط بسیار ســخت تری از جمله بازگشت 
تحریم هــا رقــم بخــورد. بیگدلــی تصریــح کرد: 
آمریکا و اســرائیل همچنــان خواهان فشــار بر 
ایران هســتند و هنــوز احتمال آغــاز عملیات 
نظامی منتفی نشــده اســت؛ بنابرایــن باید از 
نگاه های احساسی فاصله بگیریم. با توجه به 
حجم بالای تنش میــان ایران، اروپــا، آمریکا و 
آژانس باید تلاش کنیم کشور را از این وضعیت 

پرتنش خارج کنیم. 

علی بیگدلی: 

کره اند ولی راهی جز دیپلماسی نیست  تندروها مخالف مذا
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 پس از جنگ۱۲ روزه بسیاری بر حفظ انسجام اجتماعی 
کید داشــتند؟ آیــا این موضــوع تنها در  و همبســتگی ملی تأ
زمان جنگ بــود و یا در واقعیــت نیز در دوران پــس از جنگ 

ادامه پیدا کرد؟ 
کید می شود از لحاظ  گر انسجام اجتماعی را که اخیرا بر آن تا ا
جامعه شناسی رفع کنش های متقابل گسسته مانند رقابت و 
گرایی اجتماعی و حرکت به سوی  تضاد های درون گروهی و وا
کنش های متقابل پیوسته چون همکاری، همنوایی و حرکت 
به ســوی همگرایــی اجتماعی در نظــر بگیریم باید عنــوان کرد 
در مســیر صحیحــی در حال حرکــت هســتیم. بایــد بدانیم که 
جهت این حرکت که به یگانگی اجتماعی، سازگاری و انسجام 
اجتماعی منجر می شــود از لحاظ اجتماعی و حرکت به سوی 
توسعه یافتگی بســیار مفید و موثر اســت. از نظر امیل دورکیم 
ایــن موضــوع مهم تریــن ســرمایه اجتماعــی و تشــریح توســعه 
یافتگی اســت کــه در قرن نوزدهــم و بعد هــم در قرن بیســتم از 
کوب، جیمز کلمن و  دیدگاه صاحب نظرانی مانند هنی فن، جا
فرانســیس فوکویاما مورد توجه قرار گرفته است. تا این سرمایه 
اجتماعــی مهــم درجامعــه کمرنــگ و ضعیــف باشــد جامعــه 
به توســعه یافتگی نمی رســد. بــه عبارت دیگــر و بــه تعبیر ژزف 
شــومپیتر نظریه پرداز و اســتاد دانشــگاه هاروارد این انســجام 
اجتماعی است که آب و هوای اجتماعی را برای توسعه یافتگی 
مســاعد می کند و تا این مهم حاصل نشــود جامعه به توســعه 
یافتگــی نمی رســد. انســجام اجتماعــی یعنی حرکت به ســوی 
ســلامتی و رســیدن به اهداف ملــی و میهنی جامعــه، برابری و 

عدالت و آزادی در بین همه مردم و پایداری نظام. 

کنــش منتقدان همراه   برخی اتفاقات پس از جنگ با وا
شد که آن را برخلاف رویه انســجام ملی تعبیر می کردند. آیا 
رفتار رادیکال می توان در چنین شــرایطی مســأله انســجام 

اجتماعی را به یک شعار تقلیل بدهد؟ 
در گذشته گروه های رادیکال در ایران به قدرت رسیده اند و 
ما تجربه تلخی در زمینه رادیکالیسم داریم. این رادیکالیسم در 
بین هر دو جریان سیاسی اصولگرا و اصلاح طلب وجود داشته 
اســت. در برخــی مقاطــع اصلاح طلبــان دچــار تندروی هایی 
شدند و از سوی دیگر در برخی مقاطع نیز اصولگرایان با چنین 
وضعیتی مواجه بودند که مهم ترین آن دوران ریاست جمهوری 
احمدی نژاد بود. کورت لوین در دهه چهل میلادی روی ســه 
گروه آزمایــش انجام داد. وی ســه گــروه از دانش آمــوزان را جدا 
کــرد و هر کدام را تحــت یک نوع رهبــری قرار داد. گروه نخســت 
با رهبری دموکراتیک، گــروه دوم به صورت آنارشیســتی و گروه 
سوم با رهبری دیکتاتوری اداره می شــدند. پس از مدتی لوین 
مشــاهده کرد که میزان خشــونت در بین گروهی که به صورت 
دیکتاتــوری اداره شــده ۳۰ برابــر گروه هــای دیگر بوده اســت. از 
ســوی دیگــر گروهی کــه بــه صــورت دموکراتیــک اداره می شــد 
انتقادات را می پذیرفــت و تلاش می کرد نقاط ضعــف را جبران 
کند. این در حالی است که گروهی که به صورت دیکتاتوری اداره 
می شد انتقادات را به گردن دیگران می انداخت. این وضعیت 
در جوامع مختلف نیز وجود داشته است. با وجود آنکه بیش از 
یک دهه از مرگ معمر قذافی می گذرد، اما کشور لیبی به دلیل 
استقرار سال ها دیکتاتوری در این کشور همچنان یک جامعه 
خشــن محســوب می شــود. در چنین جوامعی ظاهــر و باطن 
مردم با هم فرق دارد. این در حالی اســت که در حکومت های 
دموکراتیک میزان خشونت کاهش پیدا کرده و مردم از صداقت 
بیشتری برخوردار هســتند. من معتقدم در شــرایط کنونی نیز 

گروه های رادیکال می توانند مسأله انسجام اجتماعی را کمرنگ 
کرده و به حاشیه ببرند. 

 جامعه ایران بین چالش های مهم داخلی و بین المللی 

و افراطی گری هــای برخــی گروه هــای سیاســی و اجتماعــی 
گرفتار شــده اســت. به همیــن دلیل نیــز تحلیل چشــم انداز 
آینــده بــا ابهــام مواجــه اســت. دیــدگاه شــما در ایــن زمینه 

چیست؟
این روزها پیوســته ســخن از شــکاف بین مســئولان و مردم 
مطرح می شــود و این یک واقعیت غیرقابل انکار اســت. دلیل 
اصلی آن نیز این اســت که مردم بــه دنبال مشــارکت واقعی در 
کنون چنین مشارکتی به صورت واقعی  تصمیم گیری هستند و تا
شکل نگرفته است. جریان های سیاسی نیز به مردم به صورت 
گاهــی تاریخی از  ابــزاری نگاه می کردنــد. نکته ای که براســاس آ
بین رفته و مردم دیگر حاضر نیستند بدون نتیجه مطلوب در 
زمین جریان های سیاسی بازی کنند. به تعبیر فوکویاما اعتماد 
عمودی در ایران کمرنگ شــده اســت. در جامعه شناســی دو 
نوع اعتماد عمودی و افقــی وجود دارد. اعتمــاد عمودی بین 
ساختارهای تصمیم گیر با مردم و بالعکس است و اعتماد افقی 
اعتمادی اســت که بین اقشــار مختلف مردم با یکدیگر وجود 
دارد. این در حالی است که در شــرایط کنونی اعتماد عمودی 
در جامعــه ایــران خدشــه دار شــده اســت. امــروز اعتمــاد بین 
مردم و مســئولان نســبت به گذشــته کاهش پیدا کرده اســت. 
از یک طرف مســئولان بــا گزینش افــراد به نوعــی بی اعتمادی 
خود را نشان می دهند و از ســوی دیگر نیز مردم به شکل های 
مختلــف بی اعتمــادی خــود را نشــان می دهنــد. هنگامــی که 
اعتماد عمومی در یک جامعه کاهش پیدا می کند سرمایه های 
کس وبر معتقد است  اجتماعی به مرور زمان از بین می رود. ما
جوامــع مختلف به ســه نــوع مشــروعیت عقلایی، مشــروعیت 
ســنتی و مشــروعیت کاریزماتیــک تقســیم بنــدی می شــوند. 
وی معتقد است در جوامع ســنتی و کاریزماتیک انتقاد وجود 
ندارد و هرچه ســنت گرایان می گویند باید اجرا شود. در چنین 

جامعــه ای مفاهمیمــی مانند »بــه چه دلیــل« و »چــرا« وجود 
ندارد. در جوامعی که توسط افرادی مانند هیتلر و موسولینی 
اداره می شدند چیزی به نام انتقاد وجود نداشت و کسی جرأت 
انتقاد نداشت. جامعه ایران نیز یک جامعه سنت گراست و در 
گذشته پادشاهان و خودکامگان زیادی به خود دیده است. در 
چنین فرهنگ سیاسی هیچ گاه انتقاد محلی از اعراب نداشته 

و همواره براساس آنچه شاه می گفته عمل می شده است. 

 برای حفظ انســجام اجتماعی شــکل پس از جنگ چه 
باید کرد؟

جامعه دموکراسی یعنی شایسته سالاری. چنانکه در فرمان 
حضرت امیر)ع( به مالک اشتر می بینیم. یعنی پرهیز از اعمال 
نفــوذ و همه چیــز را در اختیــار گرفتن توســط افــراد وگروه های 
الیگارشــی. انســجام اجتماعی یعنی آزادی انتخاب و اندیشــه 
و بیان و انتخاب شــدن و انتخاب کردن. به عبارت دیگر حق و 
حقوق شــهروندی بدون هیچ گونه مانعی. یعنی همه اعضای 
جامعه با هر فرهنگــی و هر نوع طــرز تفکری از امتیــازات برابر و 
مســاوی برخوردارند و کســی را نتــوان از لحاظ بیان و اندیشــه 
محــدود ســاخت و محروم کــرد. در غیــر این صــورت نمی توان 
سخن از آزادی و دموکراســی به میان آورد و نقض غرض است. 
همبســتگی اجتماعی از لحاظ جامعه شناســی یعنی راهی به 
ســوی وحــدت و یکپارچگــی بیــن مــردم، نهادها و مســئولان. 
یعنی پاســداری و توجه به اهــداف ملی و مملکتــی و ارزش ها و 
هنجار مورد قبول جامعه و توجه به رشــد و توســعه اجتماعی، 
ملی و میهنی. در واقع همه سلول ها، اعضاء، جوارح و بافت ها 
درجامعــه ماننــد پیکــر انســان بــه یکدیگــر وابســته و نیازمنــد 
یکدیگرنــد و همــه در جهــت ســلامت جامعــه در حرکتنــد و 
کوچک تریــن تغییری در هر جزء براســاس نظریه ســاختگرایی 
کلود لوی اشتراوس خللی را در نظام اجتماعی به وجود خواهد 
آورد. اهمیــت همبســتگی اجتماعی از لحاظ جامعه شناســی 
بــه انــدازه ای مهم اســت کــه بــدون آن امــکان رشــد و توســعه 
اقتصــادی، اجتماعــی سیاســی، فرهنگــی و آرامــش و روحــی 
وروانی به وجود نخواهد امد. اما همبســتگی اجتماعی زمینه 
مســاعد می خواهد و تــا به وجــود نیایــد قــوام و دوام نمی گیرد 
مگر آنکه صاحبان قدرت برای دوام و بقا و پاســداری از هویت 
ملی و پــا برجایــی وطن، دســت ازجنــاح بنــدی و قطبی نگری 
کمیــت مردمــی  و مصلحت گرایــی بردارنــد و دموکراســی و حا
ازهمه جهات برقرار گردد. در این صورت اســت که همبستگی 
اجتماعــی به وجــود خواهــد آمــد و جامعــه بــه ســوی توســعه 
یافتگی حرکت خواهد کرد. در شــرایط کنونی گرانــی، تورم، فقر 
به همراه تضادهــای درون گروهی و تضادهای سیاســی جزئی 
از واقعیت های امروز جامعه ایران اســت. برخی از اقشار مردم 
احســاس می کننــد چیــزی بــرای از دســت دادن ندارنــد و بــه 
همین دلیل نیز احســاس بی تفاوتی می کنند. از منظر جامعه 
شناسی این مسأله دارای اهمیت و قابل بررسی است. در طول 
گاهی طبقاتی در جامعه ایران افزایش پیدا  این ســال ها خودآ
کرده است. این تعبیری است که کارل مارکس در مورد افزایش 
گاهی کارگران  گاهی طبقات جامعه به کار می برد. امروز میزان آ آ
و طبقات زحمتکــش جامعه افزایش پیــدا کــرده و دیگر مانند 
گاهی سبب تغییرات لحظه ای در جامعه  گذشته نیست. امروز آ
شده است. جامعه امروز با جامعه چند سال و یا حتی چند ماه 
قبل متفاوت اســت و بــه صورت مرتــب در حال تغییــر و تحول 
اســت. شــبکه های اجتماعی نیــز در ایــن اتفاق نقــش تعیین 

کننده ای داشته اند. 


